

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TAM BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1225/QĐ-UBND

Tam Bình, ngày 31 tháng 5 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch triển khai các văn bản pháp luật mới**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015.

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Xét Tờ trình số 186/TTr-HĐPHBGDPL ngày 30/5/2016 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về việc phê duyệt kế hoạch triển khai văn bản pháp luật mới,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai các văn bản pháp luật mới.

**Điều 2.** Giao Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện chủ trì, phối hợp các ngành chức năng có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức triển khai và thực hiện đúng theo nội dung Kế hoạch được duyệt.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, thủ trưởng các ban ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như điều 3;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- C/v Khối Nội chính;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**LÊ NGỌC ĐỨC**

Số: 07 /KH-HĐ

Tam Bình, ngày 31 tháng 5 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT MỚI**

Tại kỳ họp lần thứ 10 Quốc Hội khóa XIII đã thông qua các văn bản pháp luật mới gồm: Bộ Luật Hình sự, Luật Tố tụng Hình sự, Bộ Luật Tố tụng dân sự và Luật Tố tụng Hành chính và bắt đầu có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2016.

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện (PHPBGDPL) xây dựng kế hoạch triển khai các văn bản pháp luật mới với những nội dung như sau:

**I/- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1/- Mục đích:**

- Đây là những văn bản pháp luật có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thể chế đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về hình sự và hành chính. Hai bộ luật khi có hiệu lực pháp luật sẽ góp phần quan trọng trong việc bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân; bảo đảm trình tự và thủ tục tố tụng hành chính, hình sự, dân sự; Góp phần thể chế hóa chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước trong tình hình mới.

- Nhằm giúp cho các thành viên HĐPBGDPL huyện; cán bộ công chức các đơn vị, địa phương và nhân dân nắm được những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới có hiệu lực. Từ đó góp phần nâng cao nhận thức, phát huy quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức và nhân dân trong việc tôn trọng, gương mẫu chấp hành pháp luật.

**2/- Yêu cầu:**

- Các cơ quan, đơn vị được phân công báo cáo soạn đề cương, nghiên cứu để việc trình bày ngắn gọn, xúc tích dễ hiểu nhưng đầy đủ nội dung của luật.



- Lãnh đạo các cơ quan, Tuyên truyền viên xã - thị trấn chịu trách nhiệm tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

## **II/- ĐỐI TƯỢNG**

HĐPBGDPL huyện; Toàn thể cán bộ công chức Nhà nước, công nhân lao động, học sinh các trường và mọi tầng lớp nhân dân trên phạm vi toàn huyện.

## **III/- NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG**

**3.1/- Nội dung triển khai:** 04 văn bản pháp luật có liên quan đến tình hình thực tế địa phương gồm Bộ luật Hình sự, Bộ Luật tố tụng Hình sự, Bộ Luật tố tụng Dân sự và Luật tố tụng Hành chính.

### **3.2/- Phân công trách nhiệm triển khai:**

- Tòa án nhân dân huyện: Bộ luật tố tụng Hình sự và Bộ Luật Hình sự.
- Viện kiểm sát nhân dân huyện: Luật tố tụng hành chính và Bộ Luật tố tụng dân sự

## **IV/- THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

### **4.1/- Cấp huyện:**

- Hội nghị triển khai, dự kiến ngày **7/6/2016**.
- Thành phần mời dự gồm: Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện, đại diện Ban pháp chế HĐND huyện, Tuyên truyền viên của các xã - thị trấn.
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Tam Bình.

### **4.2/- Đối với các xã, thị trấn:**

Tổ chức triển khai trong nội bộ, ra ngoài nhân dân sau khi tiếp thu tại huyện đến hết ngày 30/6/2016 (Tập trung triển khai những văn bản thiết thực với ngành và địa phương).

## **V/- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Tư Pháp: (cơ quan thường trực HĐPHPBGDPL huyện) phối hợp với các ngành có liên quan chuẩn bị tài liệu, tổ chức Hội nghị, kinh phí phục vụ triển khai và phân công báo cáo viên.

- Các đồng chí thành viên Hội đồng PBGDPL huyện phụ trách ngành xây dựng kế hoạch triển khai cho CBCC cơ quan đạt 100% theo kế hoạch.

- Các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế ở cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai, tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng.

- Trong quá trình thực hiện thường xuyên báo cáo về Phòng Tư pháp để tổng hợp tham mưu UBND huyện chỉ đạo.

- Từng cơ quan ban ngành đoàn thể huyện, các xã, thị trấn sau khi tổ chức triển khai xong, báo cáo kết quả gửi về thường trực HĐPBGDPL huyện (Phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo UBND huyện; Sở Tư pháp./.

**Nơi nhận:**

- TT.Huyện ủy;
- TT.UBND huyện;
- VP.HĐND-UBND huyện;
- TV.HĐPHPBGDPL huyện;
- UBND, Tư pháp xã, TT;
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG HĐPBGDPL HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Ngọc Đức**